Дело № 1-13/2018

Копия 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2018 года город Мирный 

МИРНЕНСКИЙ ГАРНИЗОННЫЙ ВОЕННЫЙ СУД

в составе: председательствующего - председателя суда Теплюка Д.В., при секретаре судебного заседания - Корбуевой Н.В., с участием государственного обвинителя - заместителя военного прокурора гарнизона Мирный подполковника юстиции Григорьева В.В., подсудимого ФИО1, защитников-адвокатов: Кулиманова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 29 мая 2018 года, выданный Архангельской областной коллегией адвокатов и Щеголя С.М., представившего удостоверение № и ордер № от 29 мая 2018 года, выданный собственным адвокатским кабинетом, в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, в присутствии личного состава, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> майора 

ФИО2 ФИО45

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов. Кроме того, он же совершил незаконные приобретение, передачу, хранение, ношение боеприпасов и передачу, сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия. 

Два этих преступных деяния им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь у себя дома по адресу: Архангельская область, город Мирный, 

<

адрес>, с целью коллекционирования у себя же дома огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с июня 2016 года по август 2017 года самостоятельно, в домашних условиях, изготовил 6 единиц огнестрельного оружия, а также 303 боеприпаса - патрона, в том числе подходящих к этому огнестрельному оружию для производства выстрелов. При этом, подсудимый не имел лицензии на производство оружия и боеприпасов, обладая лишь полученными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по своей инициативе, знаниями по изготовлению огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Так, ФИО1 самостоятельно, по своей инициативе, изготовил:

- путем замены ствола в списанном - охолощенном пистолете ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска, на ствол от пистолета ПМ, предназначенного для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ, пригодный к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием пистолет; 

- с использованием рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер: 09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, и восстановленного самодельным способом, ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ) пригодный к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием пистолет;

- из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования, пригодный к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием пистолет;

- с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ, кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, а также изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm P.A. ствола пригодный к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mm P.A., так и способом раздельного заряжания - с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mm Р.А. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда и являющийся огнестрельным оружием пистолет;

- с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, а также изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования ствола пригодный к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием пистолет;

- изготовил огнестрельное оружие - пистолет путём модернизации газо-шумового пистолета МР-79-9ТМ № 1033914320 в огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9 mmP.A., так и способом раздельного заряжения с использованием патронов светозвукового действия калибра 9 mmP.A. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда. А именно изготовил этот пистолет, путём,- замены ствола на другой ствол, подвергнутый ФИО1 также модернизации; 

- сто десять исправных и пригодных к стрельбе 9 мм патронов ПМ калибра 9х18 с маркировкой «3 00» и «3 02», относящихся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия калибра 9х18;

- сто девяносто три исправных и пригодных к стрельбе 9 мм патронов «LUGER» калибра 9х19 с маркировкой «БПЗ 9mm Luger», «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11», относящихся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия калибра 9х19.

Кроме того, в тот же период, ФИО1, возле своего дома по вышеуказанному адресу, безвозмездно сбыл вышеуказанное модернизированное им огнестрельное оружие - пистолет своему родному брату, передав в собственность последнему.

Далее, в период с августа 2010 года по сентябрь 2017 года, ФИО1, с целью коллекционирования боеприпасов у себя дома по вышеуказанному адресу, не имея соответствующего разрешения, перенес в один из дней второй половины августа 2010 года к себе домой, найденный им в ходе раскопок пригодный к стрельбе патрон калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющийся штатным боеприпасом для винтовки системы ФИО4 образца 1891 - 1930 г.г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, а также - пригодный к стрельбе патрон калибра 6,5х50, являющийся штатным боеприпасом для винтовки «Арисака» образца 1905 г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, после чего незаконно хранил их в шкафу в одной из комнат квартиры по вышеуказанному адресу до 27 сентября 2017 года.

В один из дней мая 2016 года получил в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, то есть приобрел, изделие, похожее на ствол от пистолета ПМ, перенес его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил это изделие примерно до одного из дней второй половины июня 2016 года, когда использовал этот ствол для изготовления огнестрельного оружия одного из вышеуказанных пистолетов, при этом, также модернизировав и указанное изделие.

В один из дней апреля 2017 года присвоил себе с целью коллекционирования, найденные в одном из заброшенных гаражей, расположенном в гаражной зоне по 

<

адрес> на удалении около 400 метров от перекрестка, образованного пересечением 

<

адрес>, один исправный и пригодный к стрельбе патрон калибра 5,45х39 с маркировкой на донце гильзы «539 78», являющийся штатным боеприпасом для автомата АК-74 и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, а также один исправный и пригодный к стрельбе патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, и относящийся к категории боеприпасов, после чего перенес их к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в шкафу в одной из комнат до 27 сентября 2017 года.

В период с июня 2016 года по август 2017 года, у себя дома в квартире по адресу: 

<

адрес>, после самостоятельного изготовления, пяти являющихся огнестрельным оружием пистолетов, а также относящихся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия 9 мм патронов ПМ калибра 9х18 в количестве 110 штук с маркировкой «3 00» и «3 02» и 9 мм патронов «LUGER» калибра 9х19 в количестве 193 штук с маркировкой «БПЗ 9mm Luger», «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11», с целью коллекционирования у себя дома по названному адресу, хранил указанное оружие и боеприпасы в данной квартире до 27 сентября 2017 года.

В один из дней первой половины августа 2017 года в целях проверки работоспособности трех изготовленных пистолетов незаконно перенес их из указанной квартиры в позиционный район 1 Государственного испытательного космодрома Министерства обороны РФ (далее 1 ГИК МО РФ), на расположенное в данном районе стрельбище войсковой части 

<

данные изъяты>, а затем обратно к себе домой в квартиру по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить это огнестрельное оружие до 27 сентября 2017 года. 

В один из дней первой половины августа 2017 года на стрельбище войсковой части 

<

данные изъяты> расположенном в позиционном районе 1 ГИК МО РФ, незаконно передал для производства нескольких выстрелов не имеющему соответствующего разрешения на ношение, хранение и пользование подобным оружием самостоятельно, изготовленный и являющийся огнестрельным оружием, заряженный шестью боеприпасами пистолет своему родному брату. 

В один из дней середины августа 2017 года, после модернизации газо-шумового пистолета МР-79-9ТМ № 1033914320, в результате которой было изготовлено огнестрельное оружие, хранил его до следующего дня августа этого же года у себя дома в квартире по адресу: 

<

адрес>. На следующий день около 10 часов незаконно перенес указанное огнестрельное оружие из названной квартиры на улицу, где возле указанного дома безвозмездно передал этот пистолет с замененным стволом, своему родному брату в собственность последнему, хранение и ношение подсудимым этого огнестрельного оружия было окончено.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в вышеизложенном признал полностью и воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания. Однако пояснил, что его умысел был направлен исключительно на изготовление вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов, с целью их коллекционирования у себя дома по вышеуказанному адресу. Он не собирался сбывать изготовленные им огнестрельное оружие и боеприпасы, а также найденные им боеприпасы каким - либо физическим лицам и организациям и юридическим лицам. Его действия не носили: корыстный мотив, желания извлечения для себя денежной выгоды. Он ни кого из людей не пугал с помощью этого огнестрельного оружия. Лишь один раз - в августе 2017 года он безвозмездно сбыл огнестрельное оружие - изготовленный им пистолет,- своему родному брату, передав в собственность последнему. Он полностью согласился и подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, и оглашённые в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя Григорьева В.В. с согласия подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Кулиманова А.В.

Из оглашённых в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в один из дней второй половины июня 2016 года у себя дома, в квартире по адресу: 

<

адрес>, он, путем замены при помощи хозяйственно-бытовых инструментов ствола в купленном примерно в один из дней февраля 2016 года списанном охолощенном пистолете ПМ-СХ серийный номер 1РВ2160, 1975 года выпуска, с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 10ТК, на приобретенный примерно в один из дней мая 2016 года ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ, изготовил пистолет, который пригоден к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. 

Далее, из показаний ФИО1 следует, что примерно в июле 2016 г. через интернет-форум «guns.ru» он приобрел у неизвестного ему лица пулелейку примерно за 1000 - 1500 руб. В последующем, примерно в декабре 2016 года - январе 2017 года через этот же интернет-форум у неизвестного ему лица он приобрел стреляные гильзы от патрона 9x18 ПМ, которые были получены им примерно в январе 2017 года в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>. Примерно в период с 21 мая по 27 августа 2017 года у себя дома, в квартире по вышеуказанному адресу, по выходным дням, при помощи вышеназванной пулелейки, а также приобретенного свинца и олова в прутках были изготовлены пули для патрона калибра 9х18. В этот же период 2017 года он в домашних условиях по месту жительства самостоятельно, используя имевшийся у него с 2015 года станок для снаряжения охотничьих патронов фирмы Lee и оснастку для снаряжения пистолетных патронов 9 мм Мак, изготовил из вышеуказанных отлитых в домашних условиях пуль, приобретенных через интернет-форум гильз заводского производства и пороха, вышеуказанные патроны 9x18ПМ кал. 9мм в количестве 110 штук. После изготовления указанных патронов он хранил их по месту жительства в шкафу одной из комнат в квартире по адресу: 

<

адрес>, вплоть до их изъятия сотрудником УФСБ России по Архангельской области 27 сентября 2017 года. 

Из показаний ФИО1 также следует, что примерно в декабре 2017 года он приобрел через тот же интернет-форум у неизвестного лица пулелейку 9 мм Para производства фирмы Lee. Примерно в марте 2017 года им через интернет-форум «guns.ru» примерно за 360 руб. (из расчета 6 руб. за 1 пулю) были приобретены пули заводского производства калибра 9 мм Para в количестве около 60 шт. Также примерно в марте 2017 года через этот же форум у неизвестного лица были приобретены стальные гильзы от патронов 9x19 Luger. В период примерно с 21 мая по 27 августа 2017 года в домашних условиях по месту жительства он, используя вышеуказанную пулелейку, изготовил из сплава свинца и олова пули калибра 9 мм Para. В тот же период, используя имевшийся у него станок для снаряжения охотничьих патронов фирмы Lee и оснастку для снаряжения патронов 9x19 Luger, а также купленные при вышеуказанных обстоятельствах гильзы, пули, а также изготовленные самостоятельно пули он в домашних условиях по месту жительства изготовил патроны калибра 9x19 в количестве 193 штук. При этом для изготовления указанных патронов им были использованы 59 пуль калибра 9 мм Para, изготовленных заводским способом, а также 134 пули самостоятельного изготовления. После изготовления указанных патронов он хранил их по месту жительства в шкафу в одной из комнат в квартире по адресу: 

<

адрес>, вплоть до их изъятия сотрудником УФСБ России по Архангельской области 27 сентября 2017 года. 

Далее, из показаний ФИО1 следует, что в течение нескольких дней первой половины августа 2017 года у себя дома, в квартире по вышеуказанному адресу, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов самостоятельно путем высверливания сделал в купленном примерно в один из дней марта 2017 года у неустановленного лица через интернет-форум «guns.ru» макете ствола пистолета ТТ патронник, а также путем наплавления металла с использованием металлических пластин соответствующего размера восстановил рабочие свойства кожух-затвора от приобретенного ранее у неустановленного лица охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ). После этого ФИО1, с использованием рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер: 09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», самостоятельно восстановленного указанным способом кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), и вышеуказанного изготовленного им из купленного макета ствола, а также ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ) изготовил пистолет, который пригоден к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. 

Из показаний ФИО1 следует, что на протяжении нескольких дней первой половины августа 2017 года у себя дома, в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов самостоятельно путем высверливания сделал патронник в приобретенном примерно в один из дней июня 2017 года у неустановленного лица через тот же интернет-форум макете ствола, а также убрал искусственную преграду в кожух-затворе пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268, которая препятствовала установке ударника. После этого он из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамки, восстановленного затвора, ударно-спускового и возвратного механизмов), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и вышеуказанного изготовленного им из купленного макета ствола, изготовил пистолет, который пригоден к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. 

Далее, из показаний ФИО1 следует, что на протяжении нескольких дней второй декады августа 2017 года у себя дома, в квартире по вышеуказанному адресу, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов выполнил вырез под выбрасыватель в стенке приобретенного примерно в июне-июле 2016 года через тот же интернет-форум у неизвестного лица кожух-затворе от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, а также установил в него вырезанную из купленного примерно в июле 2016 года через тот же форум у неизвестного лица кожух-затвора от сигнального пистолета МР-371 часть затвора с гребнем и подавателем, ударник и выбрасыватель. После этого он, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов удалил перегородку в приобретенном примерно в сентябре 2016 года у неизвестного лица макете ствола под патрон травматического действия калибра 9mm Р.А., после чего с использованием рамки от пистолета неустановленной модели серийный номер: Т13324907, изготовленного на базе пистолета ПМ, а также вышеуказанных кожух-затвора и ствола изготовил пистолет, который пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mm P.A., так и способом раздельного заряжания - с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mm Р.А. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда и является огнестрельным оружием. 

Из показаний ФИО1 следует, что на протяжении нескольких дней второй декады августа 2017 года у себя дома, в квартире по вышеназванному адресу, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов выполнил вырез под выбрасыватель в стенке приобретенного примерно в июне-июле 2016 года через тот же интернет-форум у неизвестного лица кожух-затворе пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, а также установил в него вырезанную из купленного примерно в июле-сентябре 2016 года через тот же форум у неизвестного лица кожух-затвора от сигнального пистолета МР-371 часть затвора с гребнем и подавателем, ударник и выбрасыватель. После этого ФИО1, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов удалил перегородку в приобретенном примерно в июле - сентябре 2016 года у неизвестного лица макете ствола, после чего с использованием рамки и вышеуказанных кожух-затвора и ствола изготовил пистолет, который пригоден к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. 

Далее, из показаний ФИО1 следует, что в один из дней первой половины августа 2017 года, он предложил своему родному брату безвозмездно модернизировать принадлежащий последнему газо-шумовой пистолет МР-79-9ТМ № 1033914320 с возможностью стрельбы патронами травматического действия калибра 9 mm Р.А. ствол, увеличив тем самым его мощность. Его родной брат согласился с этим предложением ФИО1 После этого, в один из дней середины августа 2017 года рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> родной брат ФИО1 передал ему газо-шумовой пистолет МР-79-9ТМ № 1033914320 для замены на нем ствола. В тот же день у себя дома, в квартире по вышеназванному адресу, ФИО1, при помощи хозяйственно-бытовых инструментов удалил, имевшуюся в приобретенном примерно в июне - июле 2017 года через интернет-форум «guns.ru» у неизвестного лица макете ствола под патрон травматического действия калибра 9 мм Р.А. перегородку, после чего заменил на изготовленный штатный ствол в газо-шумовом пистолете МР-79-9ТМ № 1033914320. 

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что он в один из дней второй половины августа 2010 года, в ходе поисков и раскопок, проводимых с помощью металлоискателя GARRETTACE 250 серийный номер 38121863 и складной лопатки черного цвета со встроенным компасом, в районе урочища 

<

адрес> им были обнаружены 1 патрон калибра 6,5х50, являющийся штатным боеприпасом для винтовки «Арисака» образца 1905 г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, а также, 1 патрон калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющийся штатным боеприпасом для винтовки системы ФИО4 образца 1891 - 1930 г.г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, которые он собрал и перенес по месту жительства в квартиру по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где хранил в шкафу одной из комнат до их изъятия сотрудником ФСБ России 27 сентября 2017 года. 

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что в апреле 2017 года в заброшенных гаражах на территории гаражной зоны по 

<

адрес> на удалении около 400 метров от перекрестка, образованного пересечением 

<

адрес>, он осуществлял поиск крепежных деталей для хозяйственных нужд, где в одном из разрушенных гаражей им были найдены патрон калибра 5,45 и патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые он забрал и перенес к себе домой и хранил у себя дома, в квартире по вышеназванному адресу, до их изъятия 27 сентября 2017 года сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области.

Далее, из показаний ФИО1 следует, что после изготовления в период примерно с одного из дней второй половины июня 2016 года по 27 августа 2017 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил пять являющихся огнестрельным оружием пистолетов.

Кроме того, из показаний ФИО1 следует, что после изготовления в период примерно с 21 мая по 27 августа 2017 года у себя дома, в квартире по вышеуказанному адресу, относящихся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия 9 мм патронов ПМ калибра 9х18 в количестве 110 штук с маркировкой «3 00» и «3 02», а также 9 мм патронов «LUGER» калибра 9х19 в количестве 193 штук с маркировкой «БПЗ 9mm Luger», «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11», с целью коллекционирования, незаконно хранил их в шкафу одной из комнат указанной квартиры, вплоть до 27 сентября 2017 года. 

Далее, из показаний ФИО1 следует, что в августе 2017 года в целях проверки работоспособности трех изготовленных пистолетов незаконно перенес их из указанной квартиры в позиционный район 1 ГИК МО РФ, на расположенное в данном районе стрельбище войсковой части 

<

данные изъяты>, а затем обратно по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до 27 сентября 2017 года.

Далее, из показаний ФИО1 следует, что после модернизации в один из дней середины августа 2017 года у себя дома, в квартире по вышеуказанному адресу, газо-шумового пистолета МР-79-9ТМ № 1033914320 в огнестрельное оружие, незаконно хранил его до следующего дня в указанной квартире. На следующий день августа 2017 года, около 10 часов ФИО1, перенес модернизированный пистолет из своей квартиры на улицу, где рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> передал, являющийся огнестрельным оружием пистолет МР-79-9ТМ № 1033914320 с замененным стволом своему родному брату в его собственность. 

Далее, из показаний ФИО1 следует, что в один из дней первой половины августа 2017 года, в целях проверки работоспособности изготовленного пистолета, взял его в квартире по месту хранения, положил в находившуюся при нем сумку и вышел на улицу, после чего на принадлежащем его родному брату автомобиле марки «NISSAN TERRANO», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, совместно с последним убыл на стрельбище войсковой части 

<

данные изъяты>, расположенное в позиционном районе 1 ГИК МО РФ, при этом, указанное огнестрельное оружие - пистолет постоянно находился при нем в сумке. По прибытию на стрельбище ФИО1 путем производства нескольких выстрелов из пистолета проверил его работоспособность, после чего передал указанный пистолет, заряженный боеприпасами для производства выстрелов своему родному брату, который произвел из него несколько выстрелов и вернул его ФИО1 После этого, они убыли на автомобиле марки «NISSAN TERRANO», государственный регистрационный знак № в 

<

адрес>, по прибытию в который, он положил вышеуказанный пистолет в шкаф в одной из комнат своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до 27 сентября 2017 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что указанное огнестрельное оружие - пистолет был заряжен восемью боеприпасами в обойме. Он произвёл два выстрела и в обойме пистолета осталось шесть боеприпасов. В таком состоянии заряженного боеприпасами пистолета, подсудимый передал это оружие своему родному брату, который произвёл из этого огнестрельного оружия два выстрела. После чего, вернул указанное огнестрельное оружие ФИО1

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Доказательства по незаконным изготовлению огнестрельного оружия и боеприпасов.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в сентябре 2017 года в управление поступила оперативная информация о том, что проживающий в 

<

...> гражданин из числа военнослужащих одной из частей ФИО1 занимается противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов. В ходе дальнейших оперативных мероприятий было установлено, что оружие и боеприпасы ФИО1 хранит по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем по указанному адресу было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий, на которое в качестве понятых были приглашены ФИО5 и ФИО6 27 сентября 2017 года около 06 часов он совместно с понятыми прибыл по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 было предъявлено постановление Октябрьского районного суда об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища и проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 26 сентября 2017 года, а также разъяснил всем участвующим лицам их права, а также порядок производства обследования. Кроме того, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого им было предложено ФИО1 выдать находящиеся у него дома огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и иные запрещенные предметы, после чего ФИО1 были выданы оружие, в том числе пистолеты, комплектующие части оружия, различного калибра патроны, пули и гильзы для патронов различного калибра, магазины к автоматам, карабину «Сайге» и различным пистолетам, при этом отдельные пистолеты были снаряжены патронами, подсумки для магазинов, емкости с охотничьим порохом, учебно-имитационные запалы, станки (приспособления) для снаряжения патронов и другие предметы, а также ноутбук и съемный носитель. Указанные предметы, выданные ФИО1, были предъявлены участвующим в обследовании лицам, описаны им в соответствующем протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27 сентября 2017 года, после чего упакованы надлежащим образом и изъяты. Изъятые у ФИО1 предметы были направлены для производства экспертных исследований, по результатам которых получены заключения о том, что ряд изъятых у ФИО1 пистолетов являются огнестрельным короткоствольным оружием, на которые ФИО1 никаких разрешений не имел. 

Свидетели ФИО5 и ФИО6 в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что 27 сентября 2017 года они участвовали в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии - обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования названного жилого помещения ФИО1 были добровольно выданы: огнестрельное оружие, патроны и другие предметы, которые были предъявлены всем участвующим лицам, после чего упакованы в коробки и полиэтиленовые пакеты, которые затем были опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц, снабжены пояснительными надписями, а затем изъяты. Кроме того, свидетели ФИО5 и ФИО6 показали, что все указанные в протоколе осмотра предметов от 17 октября 2017 года предметы, в том числе: 

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием: рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер: 09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, и восстановленных самодельным способом ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования;

- пистолет ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска, с замененным самодельным способом на имеющийся ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ;

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ, кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm P.A.;

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9х18ПМ;

- 9 мм патроны ПМ калибра 9х18 (с маркировочными обозначениями «3 00» - 1 шт.; «3 02» - 109 шт.);

- 9 мм патроны «LUGER» калибра 9х19 с маркировочными обозначениями «БПЗ 9mm Luger» - 1 шт., «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11», 

- один пригодный к стрельбе патрон калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющийся штатным боеприпасом для винтовки системы ФИО4 образца 1891 - 1930 г.г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон;

- один пригодный к стрельбе патрон калибра 6,5х50, являющийся штатным боеприпасом для винтовки «Арисака» образца 1905 г.; 

- один исправный и пригодный к стрельбе патрон калибра 5,45х39 с маркировкой на донце гильзы «539 78», являющийся штатным боеприпасов для автомата АК-74 и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон; 

- один исправный и пригодный к стрельбе патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, и относящийся к категории боеприпасов - были обнаружены именно в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО1, которые после обнаружения были предъявлены для ознакомления всем участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, описаны в соответствующем протоколе, после чего надлежащим образом упакованы, а затем изъяты. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в период с февраля 2011 года по декабрь 2017 года проходил военную службу в должности командира в/части 

<

данные изъяты>, где в должности начальника отделения комплектования проходит военную службу ФИО1 В его обязанности входили подготовка и распределение кадров переменного личного состава воинской части, штатно-должностной учет личного состава учебного центра, а также издание приказов по строевой части и личному составу, никакого отношения к получению, хранению, выдаче и списанию оружия и боеприпасов он не имел, утрат (недостач) оружия и боеприпасов в войсковой части 

<

данные изъяты> никогда в период его командования частью не было. 

Также свидетель Свидетель №4 показал, что 27 сентября 2017 года по месту жительства ФИО1 и в его служебном кабинете, находившемся в здании штаба войсковой части 

<

данные изъяты> сотрудниками ФСБ были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были обнаружены и изъяты различное оружие, боеприпасы и т.д. В последующем ФИО1 доложил ему в порядке подчиненности о проведенных у него мероприятиях, подтвердив факт обнаружения и изъятия у него хранившегося дома оружия и патронов и т.д. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что на предварительном расследовании он дал показания аналогичные по своей сути и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 Кроме того, из показаний свидетеля ФИО17 следует, что 27 сентября 2017 года в кабинете ФИО1 сотрудниками отдела ФСБ России - войсковая часть № было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого он принимал участие в качестве представителя воинской части. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 в кабинете были обнаружены и изъяты различные предметы, в том числе, банка с порохом, станок (устройство) для снаряжения и расснаряжения патронов. Обнаруженные предметы были описаны в соответствующем протоколе, после чего упакованы и изъяты. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал что, в 2011 году установленным порядком, приобрел у своего родного брата - ФИО1 газово-шумовой - пистолет МР-79-9ТМ № 1033914320, при этом, чисто символически он передал брату за этот пистолет 100 рублей. После чего, указанный пистолет был им зарегистрирован на себя, в установленным законом порядке и было получено им соответствующее разрешение на хранение и ношение данного газово-шумового пистолета. Со временем указанный пистолет перестал его устраивать своей мощностью, в связи с чем на протяжении 2017 года он неоднократно сообщал о данном недостатке своему родному брату ФИО1 В один из дней середины августа 2017 года, будучи недовольным малой мощностью вышеуказанного пистолета он, ФИО7, согласился на предложение своего брата - ФИО1 о замене ствола на этом пистолете с целью увеличить его мощность и точность стрельбы, после чего, рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал пистолет ФИО1 для замены ствола, при этом, он не осознавал то, что после модернизации и замены ствола пистолет станет обладать более высокими тактико-техническими характеристиками, поражающей способностью и будет относиться уже к огнестрельному оружию, за что предусмотрена уголовная ответственность. На следующий день после передачи пистолета ФИО1, около 10 часов, он рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал у ФИО1 пистолет с маркировкой МР-79-9ТМ с № 1033914320. При этом ФИО1 сообщил ему о замене на указанном пистолете ствола, то есть модернизации, и придании тем самым ему более высоких тактико-технических характеристик. 

Согласно приговору Мирненского гарнизонного военного суда от 17 января 2018 года, вступившего в законную силу, ФИО7 признан виновным в незаконном приобретении в один из дней середины августа 2017 года около 10 часов вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> у своего родного брата ФИО1 модернизированного в огнестрельное оружие пистолета МР-79-9ТМ № 1033914320. 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27 сентября 2017 года следует, что с 6 часов 00 минут до 11 часов 20 минут этого же дня, на основании судебного постановления, сотрудником Регионального управления ФСБ России по Архангельской области, в присутствии понятых ФИО46 проведено обследование квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия, помимо прочего, были обнаружены и изъяты: один пригодный к стрельбе патрон калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющийся штатным боеприпасом для винтовки системы ФИО4 образца 1891 - 1930 г.г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон; один пригодный к стрельбе патрон калибра 6,5х50, являющийся штатным боеприпасом для винтовки «Арисака» образца 1905 г.; один исправный и пригодный к стрельбе патрон калибра 5,45х39 с маркировкой на донце гильзы «539 78», являющийся штатным боеприпасом для автомата АК-74 и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон; один исправный и пригодный к стрельбе патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, и относящийся к категории боеприпасов; 9 мм патроны ПМ калибра 9х18 (с маркировочными обозначениями «3 00» - 1 шт.; «3 02» - 109 шт.); 9 мм патроны «LUGER» калибра 9х19 с маркировочными обозначениями «БПЗ 9mm Luger» - 1 шт., «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11»; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием: рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер:09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, и восстановленных самодельным способом ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3; пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования; пистолет ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска, с замененным самодельным способом на имеющийся ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ, кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm P.A.; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9х18ПМ.

Согласно заключению эксперта от 29 января 2018 года №, изъятый у ФИО7 пистолет № 1 являлся оружием списанным - охолощенным пистолетом ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 10ТК. У пистолета ствол заменен самодельным способом на имеющийся ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ. Пистолет пригоден к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Пистолет № 2 изготовлен самодельным способом с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ. В рамке, в стойке для крепления ствола, слева самодельным способом выполнен продольный вырез; кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, производства ФГУП «Ижевский механический завод». В стенке затвора самодельным способом выполнен вырез под выбрасыватель, в затвор самодельным способом установлена часть затвора с гребнем и подавателем, ударник и выбрасыватель; ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm ФИО8 пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mm P.A., так и способом раздельного заряжания - с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mm Р.А. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда и является огнестрельным оружием.

Пистолет № 3 изготовлен самодельным способом с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, производства ФГУП «Ижевский механический завод». В стенке затвора самодельным способом выполнен вырез под выбрасыватель, в затвор самодельным способом установлена часть затвора с гребнем и подавателем, ударник и выбрасыватель. В рамке, в стойке для крепления ствола, слева самодельным способом выполнен продольный вырез; ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования. Пистолет пригоден к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Согласно заключению экспертаот 23 января 2018 года №, изъятый у ФИО1 пистолет № 1 изготовлен самодельным способом с использованием: рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер: 09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), и восстановленного самодельным способом, ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ). Пистолет пригоден к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. 

Пистолет № 2 изготовлен самодельным способом из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования. Пистолет пригоден к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Согласно заключению эксперта от 27 ноября 2017 года №, изъятый у ФИО7 пистолет МР-79-9ТМ № 1033914320 являлся газо-шумовым пистолетом с возможностью стрельбы патронами травматического действия, однако у данного пистолета ствол заменен на имеющийся, изготовленный самодельным способом под патрон калибра 9 mm ФИО9 пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия, так и способом раздельного заряжания с использованием патронов светозвукового действия с установкой в ствол металлического метаемого снаряда, с возможностью поражения человека, в связи с чем является огнестрельным оружием. 

Согласно заключению эксперта от 30 января 2018 года № изъятые у ФИО1 патроны в количестве ста десяти (110) штук являются 9 мм патронами ПМ калибра 9х18, относятся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия калибра 9х18 (таких как пистолет конструкции ФИО10 - ПМ, ФИО11 - АПС и другого оружия, изготовленного под указанный патрон); патроны снаряжены самодельным способом с использованием пуль, изготовленных самодельным способом, и гильз, изготовленных заводским способом; патроны исправны и пригодны для стрельбы. 

Изъятые у ФИО1 сто девяносто три (193) патрона являются 9 мм патронами «LUGER» калибра 9х19, относятся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия калибра 9х19 (таких как служебный пистолет П-96 «ЭРА», пистолеты: ФИО12 6П35, Байкал-442, МР-446, «ASTRA» модели А-90, «BERETTA» модели 92 FS COMPACT, «GLOCK» модели 17 и модели 19, Р-08, пистолет-пулемёт Аграм-2000 и другого оружия, изготовленного под указанный патрон); патроны снаряжены самодельным способом с использованием пуль в количестве 59 шт., изготовленных заводским способом, пуль в количестве 134 шт., изготовленных самодельным способом, и гильз, изготовленных заводским способом; патроны исправны и пригодны для стрельбы.

Согласно сообщению из ИЦ УМВД России по Архангельской области оружие и составные части к нему, изъятые у ФИО1, в базе данных централизованного учета утраченного и выявленного оружия не значатся.

Согласно акту ревизии учета, хранения и списания боеприпасов, израсходованных на боевую подготовку № от 23.04.2018 в войсковой части 

<

данные изъяты> случаев утраты, хищения и недостачи боеприпасов не выявлено.

Доказательства по незаконным приобретению, передаче, хранению и ношению боеприпасов, и передаче, сбыту, хранению и ношению огнестрельного оружия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в сентябре 2017 года в управление поступила оперативная информация о том, что проживающий в 

<

...> гражданин из числа военнослужащих одной из частей ФИО1 занимается противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов. В ходе дальнейших оперативных мероприятий было установлено, что оружие и боеприпасы ФИО1 хранит по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем по указанному адресу было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий, на которое в качестве понятых были приглашены Свидетель №16 и Свидетель №18 27 сентября 2017 года около 06 часов он совместно с понятыми прибыл по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 было предъявлено постановление Октябрьского районного суда об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища и проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 26 сентября 2017 года, а также разъяснил всем участвующим лицам их права, а также порядок производства обследования. Кроме того, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого им было предложено ФИО1 выдать находящиеся у него дома огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и иные запрещенные предметы, после чего ФИО1 были выданы оружие, в том числе пистолеты, комплектующие части оружия, различного калибра патроны, пули и гильзы для патронов различного калибра, магазины к автоматам, карабину «Сайге» и различным пистолетам, при этом отдельные пистолеты были снаряжены патронами, подсумки для магазинов, емкости с охотничьим порохом, учебно-имитационные запалы, станки (приспособления) для снаряжения патронов и другие предметы, а также ноутбук и съемный носитель. Указанные предметы, выданные ФИО1 были предъявлены участвующим в обследовании лицам, описаны им в соответствующем протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27 сентября 2017 года, после чего упакованы надлежащим образом и изъяты. Изъятые у ФИО1 предметы были направлены для производства экспертных исследований, по результатам которых получены заключения о том, что ряд изъятых у ФИО1 пистолетов являются огнестрельным короткоствольным оружием, на которые ФИО1 никаких разрешений не имел. 

Свидетели Свидетель №16 и Свидетель №18 в судебном заседании каждый в отдельности показали, что 27 сентября 2017 года они участвовали в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии - обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования названного жилого помещения ФИО1 были добровольно выданы: огнестрельное оружие, патроны и другие предметы, которые были предъявлены всем участвующим лицам, после чего упакованы в коробки и полиэтиленовые пакеты, которые затем были опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц, снабжены пояснительными надписями, а затем изъяты. Кроме того, свидетели ФИО48 показали, что все указанные в протоколе осмотра предметов от 17 октября 2017 года предметы, в том числе: 

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием: рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер: 09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, и восстановленных самодельным способом ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования;

- пистолет ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска, с замененным самодельным способом на имеющийся ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ;

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ, кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm P.A.;

- пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9х18ПМ;

- 9 мм патроны ПМ калибра 9х18 (с маркировочными обозначениями «3 00» - 1 шт.; «3 02» - 109 шт.);

- 9 мм патроны «LUGER» калибра 9х19 с маркировочными обозначениями «БПЗ 9mm Luger» - 1 шт., «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11», 

- один пригодный к стрельбе патрон калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющийся штатным боеприпасом для винтовки системы ФИО4 образца 1891 - 1930 г.г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон;

- один пригодный к стрельбе патрон калибра 6,5х50, являющийся штатным боеприпасом для винтовки «Арисака» образца 1905 г.; 

- один исправный и пригодный к стрельбе патрон калибра 5,45х39 с маркировкой на донце гильзы «539 78», являющийся штатным боеприпасов для автомата АК-74 и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон; 

- один исправный и пригодный к стрельбе патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, и относящийся к категории боеприпасов - были обнаружены именно в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО1, которые после обнаружения были предъявлены для ознакомления всем участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, описаны в соответствующем протоколе, после чего надлежащим образом упакованы, а затем изъяты. 

Свидетель ФИО49 в судебном заседании показал, что в период с февраля 2011 года по декабрь 2017 года проходил военную службу в должности командира в/части 

<

данные изъяты>, где в должности начальника отделения комплектования проходит военную службу ФИО1 В его обязанности входили подготовка и распределение кадров переменного личного состава воинской части, штатно-должностной учет личного состава учебного центра, а также издание приказов по строевой части и личному составу, никакого отношения к получению, хранению, выдаче и списанию оружия и боеприпасов он не имел, утрат (недостач) оружия и боеприпасов в в/части 

<

данные изъяты> никогда в период его командования частью не было. 

Также свидетель Свидетель №4 показал, что 27 сентября 2017 года по месту жительства ФИО1 и в его служебном кабинете, находившемся в здании штаба в/части 

<

данные изъяты> сотрудниками ФСБ были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были обнаружены и изъяты различное оружие, боеприпасы и т.д. В последующем, ФИО1 доложил ему в порядке подчиненности о проведенных у него мероприятиях, подтвердив факт обнаружения и изъятия у него хранившегося дома оружия и патронов и т.д. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что на предварительном расследовании он дал показания аналогичные по своей сути и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 Кроме того свидетель ФИО17, показал, что 27 сентября 2017 года в кабинете ФИО1 сотрудниками отдела ФСБ России - войсковая часть № было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого он принимал участие в качестве представителя воинской части. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 в кабинете были обнаружены и изъяты различные предметы, в том числе, банка с порохом, станок (устройство) для снаряжения и расснаряжения патронов. Обнаруженные предметы были описаны в соответствующем протоколе, после чего упакованы и изъяты. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что в один из дней начала августа 2017 года он по просьбе своего родного брата ФИО1 подвез его на вышеуказанном автомобиле на стрельбище войсковой части 

<

данные изъяты> расположенном в позиционном районе 1 ГИК МО РФ, где ФИО1 достал из кобуры в сумке пистолет, похожий на пистолет ТТ, после чего произвёл из него два выстрела. После этого ФИО1 передал указанный пистолет, заряженный боеприпасами, для производства выстрелов, ему. Он произвёл два выстрела из этого пистолета и вернул данный пистолет ФИО1, который он вновь положил в находившуюся при нем в сумке кобуру. Лишь после производства им этих двух выстрелов из пистолета, ФИО1 сказал ему, что указанный пистолет является не травматическим, а огнестрельным оружием, заряженным боеприпасами. В этой связи, он высказал недовольство, тем, что его родной брат ФИО1 изготовил огнестрельное оружие. После чего они поехали в г. Мирный, где он отвез ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес>. 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27 сентября 2017 года следует, что с 6 часов 00 минут до 11 часов 20 минут этого же дня, на основании судебного постановления, сотрудником Регионального управления ФСБ России по Архангельской области, в присутствии понятых Свидетель №16 и ФИО15 проведено обследование квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия, помимо прочего, были обнаружены и изъяты: один пригодный к стрельбе патрон калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющийся штатным боеприпасом для винтовки системы ФИО4 образца 1891 - 1930 г.г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон; один пригодный к стрельбе патрон калибра 6,5х50, являющийся штатным боеприпасом для винтовки «Арисака» образца 1905 г.; один исправный и пригодный к стрельбе патрон калибра 5,45х39 с маркировкой на донце гильзы «539 78», являющийся штатным боеприпасом для автомата АК-74 и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон; один исправный и пригодный к стрельбе патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, и относящийся к категории боеприпасов; 9 мм патроны ПМ калибра 9х18 (с маркировочными обозначениями «3 00» - 1 шт.; «3 02» - 109 шт.); 9 мм патроны «LUGER» калибра 9х19 с маркировочными обозначениями «БПЗ 9mm Luger» - 1 шт., «Tulammo 9mm LUGER», «3 10» и «539 11»; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием: рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер:09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, и восстановленных самодельным способом ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3; пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования; пистолет ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска, с замененным самодельным способом на имеющийся ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ, кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm P.A.; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9х18ПМ.

Согласно заключению эксперта № от 23 января 2018 представленный на исследование в пакете № 12 патрон № 1 калибра 5,45х39 с маркировочными обозначениями «539 78» исправен, для стрельбы пригоден и является штатным боеприпасом для автомата АК-74 и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон. Также среди представленных на экспертизу патронов определены патроны калибра 7,62х54R с нечитаемыми производственными данными, являющиеся штатными боеприпасами для винтовки системы ФИО4 образца 1891-1930 гг. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данные патроны, а также патроны калибра 6,5х50 с нечитаемыми производственными данными, являющиеся штатными боеприпасами для винтовки «Арисака» образца 1905 г. и другого огнестрельного оружия, изготовленного под данные патроны.

В соответствии с заключением эксперта № (дополнительная судебная баллистическая экспертиза) от 16 марта 2018 года 1 патрон калибра «7,62х54R» с нечитаемой маркировкой на дне гильзы и 1 патрон калибра «6,5х50» Arisaka с нечитаемыми производственными данными, были пригодны к производству выстрелов. 

В соответствии с заключением эксперта № от 30 января 2018 года один патрон группы № 3 является патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, изготовленного под данный патрон, и относится к категории боеприпасов, патрон пригоден для стрельбы. 

Согласно заключению эксперта от 29 января 2018 года №, изъятый у ФИО7 пистолет № 1 являлся оружием списанным - охолощенным пистолетом ПМ-СХ серийный номер: 1РВ2160, 1975 года выпуска с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 10ТК. У пистолета ствол заменен самодельным способом на имеющийся, ствол от пистолета ПМ, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ. Пистолет пригоден к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Пистолет № 2 изготовлен самодельным способом с использованием рамки от пистолета серийный номер: Т13324907 неустановленной модели, изготовленного на базе пистолета ПМ. В рамке, в стойке для крепления ствола, слева самодельным способом выполнен продольный вырез; кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т13513136Н, производства ФГУП «Ижевский механический завод». В стенке затвора самодельным способом выполнен вырез под выбрасыватель, в затвор самодельным способом установлена часть затвора с гребнем и подавателем, ударник и выбрасыватель; ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования под патрон калибра 9mm ФИО8 пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mm P.A., так и способом раздельного заряжания - с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mm Р.А. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда и является огнестрельным оружием.

Пистолет № 3 изготовлен самодельным способом с использованием рамки и кожух-затвора от пистолета пневматического газобаллонного модели МР-654К Cal.4,5mm серийный номер: Т15301376, производства ФГУП «Ижевский механический завод». В стенке затвора самодельным способом выполнен вырез под выбрасыватель, в затвор самодельным способом установлена часть затвора с гребнем и подавателем, ударник и выбрасыватель. В рамке, в стойке для крепления ствола, слева самодельным способом выполнен продольный вырез; ствола, изготовленного самодельным способом с использованием промышленного оборудования. Пистолет пригоден к стрельбе 9-мм патронами калибра 9х18ПМ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Согласно заключению экспертаот 23 января 2018 года №, изъятый у ФИО1 пистолет № 1 изготовлен самодельным способом с использованием: рамки от пистолета пневматического газобаллонного модели «МР-656К» серийный номер: 09 656 030, производства ФГУП «Ижевский механический завод», кожух-затвора от охолощенного (списанного) пистолета неустановленной модели, изготовленного на базе 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), и восстановленного самодельным способом, ствола, ударно-спускового и возвратного механизмов 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ). Пистолет пригоден к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. 

Пистолет № 2 изготовлен самодельным способом из частей и деталей 7,62-мм пистолета образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3 № ПМ 2268 (рамка, затвор, ударно-спусковой и возвратный механизмы), изготовленного Ижевским механическим заводом в 1948 году, и ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования. Пистолет пригоден к стрельбе 7,62-мм патронами калибра 7,62х25ТТ и является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Согласно заключению эксперта от 27 ноября 2017 года №, изъятый у ФИО7 пистолет МР-79-9ТМ № 1033914320 являлся газо-шумовым пистолетом с возможностью стрельбы патронами травматического действия, однако у данного пистолета ствол заменен на имеющийся, изготовленный самодельным способом под патрон калибра 9 mm ФИО9 пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия, так и способом раздельного заряжания с использованием патронов светозвукового действия с установкой в ствол металлического метаемого снаряда, с возможностью поражения человека, в связи с чем является огнестрельным оружием. 

Согласно заключению эксперта от 30 января 2018 года № изъятые у ФИО1 патроны в количестве ста десяти (110) штук являются 9 мм патронами ПМ калибра 9х18, относятся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия калибра 9х18 (таких как пистолет конструкции ФИО10 - ПМ, ФИО11 - АПС и другого оружия, изготовленного под указанный патрон); патроны снаряжены самодельным способом с использованием пуль, изготовленных самодельным способом, и гильз, изготовленных заводским способом; патроны исправны и пригодны для стрельбы.

Изъятые у ФИО1 сто девяносто три (193) патрона являются 9 мм патронами «LUGER» калибра 9х19, относятся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия калибра 9х19 (таких как служебный пистолет П-96 «ЭРА», пистолеты: ФИО12 6П35, Байкал-442, МР-446, «ASTRA» модели А-90, «BERETTA» модели 92 FS COMPACT, «GLOCK» модели 17 и модели 19, Р-08, пистолет-пулемёт Аграм-2000 и другого оружия, изготовленного под указанный патрон); патроны снаряжены самодельным способом с использованием пуль в количестве 59 шт., изготовленных заводским способом, пуль в количестве 134 шт., изготовленных самодельным способом, и гильз, изготовленных заводским способом; патроны исправны и пригодны для стрельбы.

В соответствии с заключением эксперта № от 25 января 2018 года приспособления №№ 1,2 являются универсальными приборами ФИО13, которые предназначены для снаряжения и расснаряжения патронов для огнестрельного оружия, объединяют в себе различные предметы, с помощью которых удаляются использованные капсюли и запрессовываются новые, запыжевываются гильзы, закатываются дульца гильзы «звездочкой». 

Приспособление № 4 является прессом РТ-1, предназначенным для снаряжения и расснаряжения патронов для огнестрельного оружия.

Металлические предметы в количестве девяти штук в полимерном контейнере серого цвета с открывающейся прозрачной крышкой и металлические предметы в количестве восемнадцати штук в полимерном контейнере серого цвета с прозрачной крышкой являются: двадцать два предмета - деталями устройства контроля навески пороха (УКН). Применяется для расснаряжения и снаряжения патронов травматического действия разных калибров.

Шайбы с прорезями в количестве семи штук являются деталями приспособлений для снаряжения патронов; металлический предмет в количестве одна штука, является приспособлением для вырубания пыжей и прокладок. 

Втулки металлические с внешней резьбой в количестве трех штук, втулки медные в количестве двух штук; втулки металлические в количестве двух штук, воронка металлическая в количестве одна штука, гайка металлическая в количестве одна штука могут являться как предметами, используемыми при снаряжении патронов, так и предметами хозяйственно-бытового назначения.

Цилиндр металлический полый черного цвета в количестве одна штука может являться как предметом, используемым при снаряжении патронов, так и предметом хозяйственно-бытового назначения.

Согласно заключению эксперта № от 13 декабря 2017 года вещества, представленные на исследование в двух банках с надписями этикетках: «Сорт высший ПОРОХ ОХОТНИЧИЙ БЕЗДЫМНЫЙ СОКОЛ…» и «Высший сорт ПОРОХ ОХОТНИЧИЙ БЕЗДЫМНЫЙ СОКОЛ.. .» являются бездымным одноосновным пластинчатым порохом. 

Вещества, представленные на исследование в двух, бутылках с надписями на этикетках «ПОРОХ ОХОТНИЧИЙ Сунар магнум 42…250г масса нетто» и в одной банке с надписью на этикетке «.. . GLISS KUR ВОССТАНОВЛЕНИЕ…» являются бездымным одноосновным цилиндрическим порохом.

Изъятые у ФИО1 пороха являются взрывчатыми веществами метательного типа действия, применяются для снаряжения патронов к охотничьим ружьям. Все представленные пороха изготовлены промышленным способом и пригодны к применению по прямому назначению. Во всех представленных порохах посторонних включений не обнаружено.

Согласно сообщению из отделения лицензионно-разрешительной работы (по Плесецкому району и ЗАТО Мирный) Управления Росгвардии по Архангельской областиФИО1 состоит на учете в указанном отделении как владелец двух единиц гражданского оружия: МР-81, калибр 9 мм, № 1135124317, 2011 г.в., разрешение на право хранение и ношение серии РОХа № 18102663 выдано 27 января 2017 года ОЛРР (по Плесецкому району и ЗАТО Мирный) Управления Росгвардии по Архангельской области, срок действия до 27 января 2022 года и Сайга-410К, калибр 410x76, № 09281051, 2009 г.в., разрешение на право хранение и ношение серии РОХа № 16164457 выдано 03 марта 2016 года ОЛРР (по Плесецкому району и ЗАТО Мирный) Управления Росгвардии по Архангельской области, срок действия до 03 марта 2021 года. Разрешения на право хранение и ношение огнестрельного оружия, изъятого у ФИО1 в ходе оперативно - розыскного мероприятия - обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. у подсудимого не имеется.

Из заключения военно-врачебной комиссии видно, что ФИО1 годен к военной службе с незначительными ограничениями.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого в содеянном признаёт доказанной.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, исключает из предъявленного органами предварительного расследования ФИО1 обвинения совершение следующих действий при совершении преступного деяния по ч. 1 ст. 223 УК РФ: незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия, как необоснованно и излишне вменённые. Поскольку, действия ФИО1, связанные с незаконным изготовлением указанных изделий, охватываются умыслом подсудимого именно на незаконное изготовление вышеуказанного огнестрельного оружия.

В силу п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконной переделкой как разновидностью изготовления огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему либо газовому оружию, следует понимать изменение в нарушение установленного порядка их тактико-технических характеристик и свойств, при котором независимо от результатов такого изменения их поражающие свойства сохраняются.

А поэтому, суд также, с учетом мнения государственного обвинителя, исключает из предъявленного органами предварительного расследования ФИО1 обвинения совершение следующих действий при совершении преступного деяния по ч. 1 ст. 223 УК РФ: переделка огнестрельного оружия, его основных частей, как не нашедших своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. К тому же, действия ФИО1 охватываются умыслом подсудимого именно на незаконное изготовление вышеуказанного огнестрельного оружия, а поэтому переделка огнестрельного оружия ФИО1 вменена необоснованно и излишне.

Кроме того, учитывая вышеизложенное, поскольку умысел ФИО1 был направлен исключительно на изготовление огнестрельного оружия, суд также, с учетом мнения государственного обвинителя, исключает из предъявленного органами предварительного расследования ФИО1 обвинения совершение следующих действий при совершении преступного деяния по ч. 1 ст. 222 УК РФ: незаконное приобретение огнестрельного оружия; незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение и ношение основных частей огнестрельного оружия; сбыт боеприпасов, как не нашедшие своего подтверждения в судебном заседании, необоснованно и излишне вменённые.

Действия подсудимого, связанные с незаконными изготовлением перечисленных выше огнестрельного оружия и боеприпасов с июня 2016 года по август 2017 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно изготовил у себя дома огнестрельное оружие и боеприпасы.

Действия подсудимого, связанные с незаконными приобретением, передачей, хранением, ношением перечисленных выше боеприпасов и передачей, сбытом, хранением, ношением перечисленного выше огнестрельного оружия с августа 2010 года по сентябрь 2017 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно приобрёл, передавал, хранил, носил боеприпасы и передавал, сбыл, хранил, носил огнестрельное оружие в местах указанных выше.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию совершённых им преступных деяний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания, суд также принимает во внимание, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, в содеянном чистосердечно раскаялся, по военной службе характеризуется положительно, имеет поощрения по службе, длительное время служит в Вооружённых Силах РФ, а также ходатайство ВрИД командира войсковой части 

<

данные изъяты> о снисхождении к подсудимому. 

Указанные обстоятельства по делу, в том числе, связанные с личностью подсудимого, в их совокупности суд признает исключительными, и с учётом конкретных обстоятельств совершённых ФИО1 преступных деяний, того, что ФИО1 не имел корыстного мотива при совершении преступных деяний, а также того, что какого - либо вреда от его преступных деяний не наступило,- полагает возможным применить к нему ст. 64 УК РФ, то есть назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, а именно, предусмотренный ст. 46 того же Кодекса, то есть штраф.

При определении размера штрафа суд учитывает финансовое и имущественное положение подсудимого и его семьи.

С учётом этих же обстоятельств, суд считает не целесообразным применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 223 УК РФ и по ч. 1 ст. 222 того же Кодекса.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, военный суд не считает возможным изменить, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категорию, каждого, совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

При этом суд при назначении наказания ФИО1, не учитывает его явку с повинной (его заявление о явке с повинной от 30 сентября 2017 года), поскольку написано это заявление подсудимым через продолжительное время - лишь на третий день после непосредственного обнаружения и изъятия 27 сентября того же года, в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ), принадлежащих ему огнестрельного оружия и боеприпасов, - о наличии которых - огнестрельного оружия и боеприпасов, он перед соответствующим ОРМ не заявлял.

Суд полагает процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника - адвоката по назначению Кожуховой Е.А. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования дела на сумму 

<

данные изъяты> и оказание юридической помощи ФИО1 в ходе судебного разбирательства адвокату Щеголю С.М. в размере 

<

данные изъяты>, учитывая финансовое и имущественное положение подсудимого и его семьи,- отнести за счет средств федерального бюджета.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд, в соответствие с п.п. 2, 5 и 6 п. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым вещественные доказательства:

- указанные в томе № 6 на л.д. л.д. 229-230, - передать в специализированное учреждение для уничтожения установленным порядком; 

- указанные в томе № 6 на л.д. 231-232 - хранить при уголовном деле, определив место хранения - Военная комендатура (гарнизона, 1 разряда) (

<

...>); 

- указанные в томе № 7 на л.д. 128-129 - возвратить по принадлежности ФИО1;

- указанные в томе № 4 на л.д. д.д. 115, 118-119, 133, 134-135, 151-152, в томе №7 на л.д. 137-138, в томе № 2 на л.д. 3-31, 38-39, в томе №1 л.д. 156-172, 181-219, 220-222 - хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО47 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 этого же Кодекса назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (Сто тысяч) рублей; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, на основании которой с применением ст.64 этого же Кодекса назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 (Восемьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 150000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.

Указанный штраф надлежит уплатить ФИО1 по следующим реквизитам:

Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ракетным войскам стратегического назначения,

адрес: 143010, 

<

...>

Наименование получателя: УФК по Московской области (ВОЕННОЕ СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РАКЕТНЫМ ВОЙСКАМ СТРАТЕГИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ лицевой счет 

<

***>)

Расчетный счет 

<

***>

Банк ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО Г. МОСКВА 35

БИК 044525000

ИНН 

<

***>, КПП 503201001

ОКТМО: 46773000 

КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- указанные в томе № 6 на л.д. л.д. 229-230 - передать в специализированное учреждение для уничтожения установленным порядком;

- указанные в томе № 6 на л.д. 231-232 - хранить при уголовном деле, определив место хранения - Военная комендатура (гарнизона, 1 разряда) (

<

...>); 

- указанные в томе № 7 на л.д. 128-129 - возвратить по принадлежности ФИО1;

- указанные в томе № 4 на л.д. д.д. 115, 118-119, 133, 134-135, 151-152, в томе №7 на л.д. 137-138, в томе № 2 на л.д. 3-31, 38-39, в томе №1 л.д. 156-172, 181-219, 220-222 - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату по назначению Кожуховой Е.А.. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования дела на сумму 

<

данные изъяты> и оказание юридической помощи ФИО1 в ходе судебного разбирательства адвокату Щеголю С.М. в размере 

<

данные изъяты> отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 3 окружной военный суд через Мирненский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, путем подачи отдельного ходатайства, либо возражений на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий по делу -

председатель суда Д.В. Теплюк

Верно:

Председательствующий по делу -

председатель суда Д.В. Теплюк

Секретарь судебного заседания Н.В. Корбуева